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Gráfico Nº 1

Perú: Población según sexo 2017
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Cuadro N° 1
PERÚ: POBLACIÓN SEGÚN SEXO: 1990 - 2017  
(En miles)

Cuadro N° 2
PERÚ: POBLACIÓN POR SEXO SEGÚN DEPARTAMENTOS 2017  
(En miles)

Gráfico Nº 2

Perú: Población por Segmentos de edad 2017

AÑO TOTA L HOMBRES MUJERES
1,990 21,569.3 10,776.7 10,792.6
1,991 21,966.4 10,961.9 11,004.5
1,992 22,354.4 11,140.9 11,213.5
1,993 22,740.1 11,318.4 11,421.7
1,994 23,130.3 11,499.4 11,630.9
1,995 23,531.7 11,688.6 11,843.1
1,996 23,946.8 11,887.8 12,059.0
1,997 24,371.0 12,093.6 12,277.4
1,998 24,800.8 12,303.8 12,497.0
1,999 25,232.2 12,515.5 12,716.7
2,000 25,661.7 12,726.8 12,934.9
2,001 26,090.3 12,937.2 13,153.1
2,002 26,749.0 13,259.3 13,489.7
2,003 27,148.1 13,461.1 13,687.0
2,004 27,546.6 13,657.4 13,889.2
2,005 27,179.4 13,570.5 13,608.9
2,006 27,377.2 13,666.9 13,710.3
2,007 28,220.8 14,025.7 14,195.1
2,008 28,652.0 14,250.6 14,401.4
2,009 29,105.7 14,473.6 14,632.1
2,010 29,461.9 14,645.8 14,816.1
2,011 29,797.7 14,817.9 14,979.8
2,012 30,142.1 14,998.1 15,144.0
2,013 30,517.0 15,189.9 15,327.1
2,014 30,837.4 15,446.5 15,390.9
2,015 31,151.6 15,605.8 15,545.8
2,016 31,488.4 15,773.2 15,715.2
2,017 31,826.0 15,939.1 15,886.9

DEPARTAMENTO
TOTAL HOMBRES MUJERES

Miles % Miles % Miles %
Lima 11,181.7 35.1 5,451.8 34.2 5,729.9 36.0
La Libertad 1,905.3 6.1 950.3 6.1 955.0 6.0
Piura 1,873.0 5.9 940.2 5.9 932.8 5.9
Cajamarca 1,537.2 4.8 774.5 4.9 762.7 4.8
Puno 1,442.9 4.5 723.8 4.5 719.1 4.5
Junín 1,370.2 4.3 692.0 4.3 678.2 4.3
Cusco 1,331.8 4.2 674.8 4.2 657.0 4.1
Arequipa 1,315.5 4.1 651.8 4.1 663.7 4.2
Lambayeque 1,280.7 4.0 621.5 3.9 659.2 4.1
Áncash 1,160.5 3.6 590.2 3.7 570.3 3.6
Loreto 1,059.0 3.3 552.9 3.5 506.1 3.2
Huánuco 872.5 2.7 443.4 2.8 429.1 2.7
San Martín 862.8 2.7 469.0 2.9 393.8 2.5
Ica 802.6 2.5 403.5 2.5 399.1 2.5
Ayacucho 703.7 2.2 360.2 2.3 343.5 2.2
Ucayali 506.9 1.6 268.7 1.7 238.2 1.5
Huancavelica 502.1 1.6 252.4 1.6 249.7 1.6
Apurímac 462.8 1.5 236.5 1.5 226.3 1.4
Amazonas 425.0 1.3 223.8 1.4 201.2 1.3
Tacna 350.1 1.1 181.1 1.1 169.0 1.1
Pasco 308.5 1.0 164.2 1.0 144.3 0.9
Tumbes 243.3 0.8 131.8 0.8 111.5 0.7
Moquegua 184.2 0.6 98.2 0.6 86.0 0.5
Madre de Dios 143.7 0.5 82.5 0.5 61.2 0.4

TOTAL 31,826.0 100.0 15,939.1 100.0 15,886.9 100.0
FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población   
ELABORACION: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I.  
(1): ACTUALIZACIÓN A PARTIR DEL CENSO DEL 2005   
(2) Población censada - CPV INEI 2007 incluyendo la omisión censal

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población 
ELABORACION: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población
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Cuadro N° 3
PERÚ: POBLACIÓN POR SEGMENTOS DE EDAD SEGÚN DEPARTAMENTOS 2017  
(En miles)    

DEPARTAMENTO Total % 00 - 05 
años

06 - 12
años

13- 17
años

18- 24
años

25- 39
años

40- 55
años

56 - + 
años

Lima 11,181.7 35.1 1,057.6 1,229.5 929.5 1,441.2 2,705.7 2,139.5 1,678.7
La Libertad 1,905.3 6.1 203.4 244.8 175.1 250.8 449.2 328.1 253.9
Piura 1,873.0 5.9 218.1 260.3 180.6 237.3 422.4 319.8 234.5
Cajamarca 1,537.2 4.8 177.2 220.5 149.9 180.5 367.0 264.8 177.3
Puno 1,442.9 4.5 173.2 206.3 146.7 193.0 330.9 218.5 174.3
Junín 1,370.2 4.3 169.4 195.5 136.0 182.2 300.0 220.7 166.4
Cusco 1,331.8 4.2 145.9 178.0 123.1 156.5 318.1 233.5 176.7
Arequipa 1,315.5 4.1 124.5 147.1 111.5 162.8 313.7 255.1 200.8
Lambayeque 1,280.7 4.0 128.3 160.1 120.0 161.1 288.3 234.8 188.1
Áncash 1,160.5 3.6 129.3 156.1 107.4 138.9 265.8 204.0 159.0
Loreto 1,059.0 3.3 131.7 166.2 112.3 127.9 242.8 174.5 103.6
Huánuco 872.5 2.7 109.9 130.6 86.0 96.6 203.0 146.8 99.6
San Martín 862.8 2.7 96.8 119.9 81.4 99.8 206.6 166.8 91.5
Ica 802.6 2.5 80.1 98.0 71.7 102.5 184.8 149.2 116.3
Ayacucho 703.7 2.2 91.8 107.3 71.9 95.5 158.2 105.3 73.7
Ucayali 506.9 1.6 53.6 72.5 50.9 56.4 116.0 100.6 56.9
Huancavelica 502.1 1.6 78.1 87.1 54.6 68.3 104.1 64.6 45.3
Apurímac 462.8 1.5 58.9 70.9 44.0 47.3 112.9 74.4 54.4
Amazonas 425.0 1.3 51.4 62.7 39.6 41.6 104.5 77.5 47.7
Tacna 350.1 1.1 33.7 41.1 30.0 42.4 87.8 70.6 44.5
Pasco 308.5 1.0 37.1 44.3 30.8 41.8 71.9 51.6 31.0
Tumbes 243.3 0.8 24.0 28.9 20.5 28.1 66.3 48.5 27.0
Moquegua 184.2 0.6 16.0 19.4 13.9 20.2 45.0 41.0 28.7
Madre de Dios 143.7 0.5 15.5 18.8 13.2 16.9 37.8 28.9 12.6

TOTAL 31,826.0 100.0 3,405.5 4,065.9 2,900.6   3,989.6 7,502.8 5,719.1 4,242.5
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FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población 
ELABORACION: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I

Gráfico Nº 3

Perú: Población urbana y rural 2017 

Gráfico Nº 4

Departamento de Lima: Población urbana y rural 2017
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Gráfico Nº 5

Perú: Distribución Porcentual de la Población Urbana y Rural por Departamento
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FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población 
ELABORACION: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I

Cuadro N° 4
PERÚ: POBLACIÓN URBANA Y RURAL SEGÚN DEPARTAMENTOS 2017  
(En miles) 

DEPARTAMENTO
TOTAL URBANA RURAL

Miles % Miles % Miles %
Lima 11,181.7 35.1 10,982.3 45.0 199.4 2.6
La Libertad 1,905.3 6.1 1,492.5 6.1 412.8 5.6
Piura 1,873.0 5.9 1,452.6 5.9 420.4 5.7
Cajamarca 1,537.2 4.8 537.0 2.2 1,000.2 13.6
Puno 1,442.9 4.5 785.8 3.2 657.1 8.9
Junín 1,370.2 4.3 900.4 3.7 469.8 6.4
Cusco 1,331.8 4.2 740.8 3.0 591.0 8.0
Arequipa 1,315.5 4.1 1,184.2 4.8 131.3 1.8
Lambayeque 1,280.7 4.0 1,054.1 4.3 226.6 3.1
Áncash 1,160.5 3.6 710.8 2.9 449.7 6.1
Loreto 1,059.0 3.3 715.3 2.9 343.7 4.7
Huánuco 872.5 2.7 338.6 1.4 533.9 7.3
San Martín 862.8 2.7 564.8 2.3 298.0 4.1
Ica 802.6 2.5 739.9 3.0 62.7 0.9
Ayacucho 703.7 2.2 383.7 1.6 320.0 4.4
Ucayali 506.9 1.6 403.4 1.6 103.5 1.4
Huancavelica 502.1 1.6 117.8 0.5 384.3 5.2
Apurímac 462.8 1.5 185.9 0.8 276.9 3.8
Amazonas 425.0 1.3 193.1 0.8 231.9 3.2
Tacna 350.1 1.1 305.4 1.2 44.7 0.6
Pasco 308.5 1.0 200.6 0.8 107.9 1.5
Tumbes 243.3 0.8 231.7 0.9 11.6 0.2
Moquegua 184.2 0.6 147.1 0.6 37.1 0.5
Madre de Dios 143.7 0.5 113.6 0.5 30.1 0.4
TOTAL 31,826.0 100.0 24,481.4 100.0 7,344.6 100.0

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población 
ELABORACION: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I
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Cuadro N° 5
PERÚ: POBLACIÓN Y HOGARES POR DEPARTAMENTO Y PROVINCIAS 2017  
(En miles) 

DEPARTAMENTO
Provincia POBLACIÓN

% RESPECTO
AL DPTO.

HOGARES

Total Peru 31,826.0 8,733.8
Amazonas 425.0 100.0 122.6
Utcubamba 119.3 28.1 35.5
Bagua 77.3 18.2 20.1
Chachapoyas 56.1 13.2 17.0
Condorcanqui 54.3 12.8 13.3
Luya 52.2 12.3 16.2
Bongara 34.2 8.0 10.1
Rodríguez de Mendoza 31.6 7.4 10.4
Áncash 1,160.5 100.0 333.0
Santa 444.0 38.2 116.9
Huaraz 169.0 14.6 45.7
Huari 63.4 5.5 20.6
Yungay 59.2 5.1 17.8
Huaylas 56.9 4.9 17.3
Casma 47.9 4.1 13.6
Carhuaz 47.5 4.1 14.2
Bolognesi 33.0 2.8 9.9
Huarmey 31.1 2.7 8.7
Pallasca 30.8 2.7 10.7
Sihuas 30.7 2.6 9.6
Pomabamba 29.5 2.5 8.9
Mariscal Luzuriaga 23.9 2.1 7.9
Carlos Fermin Fitzcarrald 21.9 1.9 7.6
Recuay 19.4 1.7 6.3
Antonio Raymondi 16.5 1.4 5.3
Ocros 10.8 0.9 3.4
Asunción 8.9 0.8 3.0
Corongo 8.2 0.7 2.8
Aija 7.9 0.7 2.8
Apurímac 462.8 100.0 158.4
Andahuaylas 169.2 36.6 52.2
Abancay 107.5 23.2 40.2
Chincheros 60.2 13.0 22.9
Cotabambas 51.9 11.2 16.0
Aymaraes 33.6 7.3 12.4
Grau 27.0 5.8 10.3
Antabamba 13.4 2.9 4.4
Arequipa 1,315.5 100.0 361.9
Arequipa 992.1 75.3 272.5
Caylloma 95.4 7.3 23.9
Camana 59.9 4.6 17.1
Islay 53.9 4.1 15.5
Caraveli 41.5 3.2 11.3
Castilla 39.4 3.0 11.2
Condesuyos 18.3 1.4 6.0
La Unión 15.0 1.1 4.4
Ayacucho 703.7 100.0 199.5
Huamanga 284.1 40.3 77.0
Huanta 110.3 15.7 32.5
La Mar 90.2 12.8 23.6
Lucanas 69.4 9.9 20.3
Cangallo 34.5 4.9 10.6

DEPARTAMENTO
Provincia POBLACIÓN

% RESPECTO
AL DPTO.

HOGARES

Parinacochas 33.9 4.8 9.2
Victor Fajardo 23.8 3.4 6.9
Vilcas Huamán 23.7 3.4 8.3
Sucre 12.2 1.7 4.1
Paucar del Sara Sara 11.1 1.6 3.5
Huanca Sancos 10.5 1.5 3.5
Cajamarca 1,537.2 100.0 451.5
Cajamarca 391.5 25.4 105.5
Jaén 199.4 13.0 56.9
Chota 165.2 10.7 50.1
San Ignacio 147.9 9.6 43.3
Cutervo 140.9 9.2 45.6
Hualgayoc 102.7 6.7 29.8
Celendin 96.1 6.3 28.7
Cajabamba 80.6 5.2 22.1
San Miguel 56.4 3.7 18.7
San Marcos 54.8 3.6 17.2
Santa Cruz 45.8 3.0 15.3
Contumaza 32.5 2.1 10.8
San Pablo 23.4 1.5 7.5
Cusco 1,331.8 100.0 382.8
Cusco 456.8 34.3 124.1
La Convención 180.8 13.6 54.3
Canchis 104.0 7.8 30.1
Quispicanchi 90.4 6.8 25.0
Chumbivilcas 83.2 6.2 23.3
Calca 74.7 5.6 20.7
Espinar 69.9 5.2 23.1
Urubamba 65.1 4.9 18.1
Anta 56.9 4.3 17.7
Paucartambo 51.5 3.9 16.3
Canas 39.8 3.0 11.8
Paruro 30.7 2.3 9.6
Acomayo 28.0 2.1 8.7
Huancavelica 502.1 100.0 139.6
Huancavelica 161.4 32.1 41.6
Tayacaja 108.8 21.7 31.1
Acobamba 79.6 15.9 22.6
Angaraes 64.0 12.7 17.4
Churcampa 45.2 9.0 12.3
Huaytara 23.5 4.7 7.8
Castrovirreyna 19.6 3.9 6.8
Huánuco 872.5 100.0 233.6
Huánuco 316.4 36.4 80.6
Leoncio Prado 135.6 15.5 33.1
Huamalies 76.3 8.7 19.6
Pachitea 72.8 8.3 20.0
Ambo 58.2 6.7 15.9
Dos de Mayo 53.7 6.2 15.5
Lauricocha 38.9 4.5 12.6
Yarowilca 33.4 3.8 11.1
Marañon 32.5 3.7 8.2
Puerto Inca 31.6 3.6 10.7
Huacaybamba 23.1 2.6 6.3
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DEPARTAMENTO
Provincia POBLACIÓN

% RESPECTO
AL DPTO.

HOGARES

Moquegua 184.2 100.0 60.7
Mariscal Nieto 83.1 45.1 26.5
Ilo 72.2 39.2 23.5
General Sánchez Cerro 28.9 15.7 10.7
Pasco 308.5 100.0 92.9
Pasco 159.9 51.9 52.0
Oxapampa 94.5 30.6 25.6
Daniel Alcides Carrión 54.1 17.5 15.3
Piura 1,873.0 100.0 507.9
Piura 777.9 41.6 192.9
Sullana 322.9 17.2 92.3
Morropon 158.4 8.5 51.7
Ayabaca 142.0 7.6 39.0
Talara 135.2 7.2 38.3
Paita 131.8 7.0 37.5
Huancabamba 128.2 6.8 36.7
Sechura 76.6 4.1 19.5
Puno 1,442.9 100.0 470.2
San Román 300.3 20.9 82.6
Puno 256.0 17.7 86.9
Chucuito 151.6 10.5 47.5
Azangaro 139.2 9.6 48.9
Carabaya 96.4 6.7 28.5
El Collao 86.2 6.0 31.3
Melgar 78.4 5.4 29.9
Sandia 71.7 5.0 22.5
San Antoniode Putina 70.3 4.9 21.1
Huancane 66.4 4.6 25.9
Lampa 52.4 3.6 18.1
Yunguyo 48.1 3.3 17.1
Moho 25.9 1.8 9.9
San Martín 862.8 100.0 247.4
San Martín 193.1 22.3 54.8
Moyobamba 152.7 17.7 40.8
Rioja 131.1 15.2 35.9
Lamas 86.9 10.1 26.8
Tocache 74.0 8.6 22.2
Bellavista 60.2 7.0 18.9
Mariscal Cáceres 52.0 6.0 15.2
Picota 45.6 5.3 14.0
El Dorado 41.2 4.8 11.0
Huallaga 26.0 3.0 7.8
Tacna 350.1 100.0 114.1
Tacna 324.5 92.6 103.5
Jorge Basadre 9.3 2.7 3.9
Candarave 8.3 2.4 3.6
Tarata 8.0 2.3 3.1
Tumbes 243.3 100.0 67.2
Tumbes 168.6 69.3 45.9
Zarumilla 54.3 22.3 14.8
Contralmirante Villar 20.4 8.4 6.5
Ucayali 506.9 100.0 116.3
Coronel Portillo 387.7 76.5 87.5
Padre Abad 60.4 11.9 14.7
Atalaya 54.3 10.7 13.3
Purus 4.5 0.9 0.8

DEPARTAMENTO
Provincia POBLACIÓN

% RESPECTO
AL DPTO.

HOGARES

Ica 802.6 100.0 232.0
Ica 370.2 46.1 106.0
Chincha 221.8 27.6 61.4
Pisco 138.2 17.2 41.2
Nazca 59.9 7.5 19.0
Palpa 12.5 1.6 4.4
Junín 1,370.2 100.0 394.9
Huancayo 513.3 37.6 146.2
Satipo 275.6 20.1 71.0
Chanchamayo 206.1 15.0 53.0
Tarma 109.6 8.0 33.0
Jauja 85.5 6.2 31.4
Concepcion 57.4 4.2 18.8
Chupaca 53.8 3.9 17.1
Yauli 43.0 3.1 15.2
Junín 25.9 1.9 9.2
La Libertad 1,905.3 100.0 496.3
Trujillo 983.2 51.5 251.8
Sanchez Carrion 157.0 8.2 36.8
Ascope 123.7 6.5 34.9
Viru 119.3 6.3 26.4
Pacasmayo 106.9 5.6 34.5
Otuzco 93.7 4.9 25.4
Pataz 89.4 4.7 21.9
Chepen 89.2 4.7 24.8
Santiago de Chuco 62.6 3.3 17.4
Gran Chimú 31.9 1.7 8.6
Julcan 31.7 1.7 9.5
Bolivar 16.7 0.9 4.3
Lambayeque 1,280.7 100.0 320.6
Chiclayo 872.3 68.1 221.9
Lambayeque 300.6 23.5 71.4
Ferreñafe 107.8 8.4 27.3
Lima 11,181.7 100.0 2982.2
Lima 9,170.6 82.0 2463.6
Callao 1,038.7 9.3 269.1
Cañete 239.7 2.1 56.9
Huaura 225.9 2.0 55.7
Huaral 196.1 1.8 50.7
Barranca 151.6 1.4 40.4
Huarochiri 83.6 0.7 22.7
Yauyos 28.4 0.3 9.2
Oyón 23.4 0.2 6.4
Canta 15.7 0.1 4.5
Cajatambo 8.0 0.1 3.0
Loreto 1,059.0 100.0 213.9
Maynas 564.7 53.3 112.2
Alto Amazonas 122.1 11.5 24.5
Requena 75.0 7.1 15.2
Ucayali 74.8 7.1 15.8
Mariscal Ramón Castilla 73.8 7.0 12.8
Loreto 72.2 6.8 14.2
Datem del Marañon 58.4 5.5 14.4
Putumayo 18.0 1.7 4.8
Madre De Dios 143.7 100.0 34.5
Tambopata 104.3 72.6 25.1
Manú 24.9 17.3 5.9
Tahuamanu 14.5 10.1 3.5

Cuadro N° 5
PERÚ: POBLACIÓN Y HOGARES POR DEPARTAMENTO Y PROVINCIAS 2017  
(En miles) 
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Cuadro N° 6
PERÚ: 60 PRINCIPALES CIUDADES 2017  
(En miles) 

No.
CIUDAD/ 

CENTRO POBLADO
DEPARTAMENTO POBLACIÓN %

% PERÚ
URBANO

1 Lima Metropolitana Lima 10,209.3 52.3 41.6

2 Arequipa Arequipa 888.0 4.6 3.6

3 Trujillo La Libertad 814.9 4.3 3.3

4 Chiclayo Lambayeque 582.0 3.0 2.4

5 Piura Piura 460.7 2.4 1.9

6 Iquitos Loreto 444.7 2.3 1.8

7 Cusco Cusco 428.5 2.2 1.8

8 Chimbote Áncash 372.8 1.9 1.5

9 Huancayo Junín 359.9 1.8 1.5

10 Pucallpa Ucayali 325.2 1.7 1.3

11 Tacna Tacna 287.9 1.5 1.2

12 Ica Ica 284.1 1.5 1.2

13 Juliaca Puno 276.0 1.4 1.1

14 Cajamarca Cajamarca 213.8 1.1 0.9

15 Sullana Piura 208.5 1.1 0.9

16 Ayacucho Ayacucho 191.0 1.0 0.8

17 Chincha Ica 184.5 0.9 0.8

18 Huánuco Huánuco 164.0 0.8 0.7

19 Tarapoto San Martín 143.3 0.7 0.6

20 Puno Puno 141.0 0.7 0.6

21 Tumbes Tumbes 114.3 0.6 0.5

22 Huaraz Áncash 110.7 0.6 0.5

23 Pisco Ica 107.1 0.5 0.4

24 Talara Piura 102.9 0.5 0.4

25 Cañete Lima 101.3 0.5 0.4

26 Huacho Lima 95.3 0.5 0.4

27 Paita Piura 94.3 0.5 0.4

28 Huaral Lima 91.0 0.5 0.4

29 Jaén Cajamarca 84.1 0.4 0.3

30 Puerto Maldonado Madre de Dios 78.9 0.4 0.3

No.
CIUDAD/ 

CENTRO POBLADO
DEPARTAMENTO POBLACIÓN %

% PERÚ
URBANO

31 Barranca Lima 72.0 0.4 0.3

32 Catacaos Piura 71.8 0.4 0.3

33 Huanchaco La Libertad 68.3 0.3 0.3

34 Ilo Moquegua 67.1 0.3 0.3

35 Cerro de Pasco Pasco 67.1 0.3 0.3

36 Lambayeque Lambayeque 63.4 0.3 0.3

37 Huaura Lima 61.9 0.3 0.3

38 Chulucanas Piura 59.6 0.3 0.2

39 Yurimaguas Loreto 59.5 0.3 0.2

40 Moyobamba San Martín 58.9 0.3 0.2

41 Moquegua Moquegua 58.0 0.3 0.2

42 Chancay Lima 56.8 0.3 0.2

43 Abancay Apurímac 55.2 0.3 0.2

44 Viru La Libertad 54.1 0.3 0.2

45 Tingo María Huánuco 53.1 0.3 0.2

46 Ferreñafe Lambayeque 49.8 0.3 0.2

47 La Union Huánuco 47.8 0.2 0.2

48 Andahuaylas Apurímac 46.3 0.2 0.2

49 Chepen La Libertad 46.1 0.2 0.2

50 Sicuani Cusco 45.4 0.2 0.2

51 Huancavelica Huancavelica 44.4 0.2 0.2

52 Tambo Grande Piura 43.1 0.2 0.2

53 Sechura Piura 42.6 0.2 0.2

54 Tarma Junín 41.7 0.2 0.2

55 Guadalupe La Libertad 41.4 0.2 0.2

56 Perene Junín 41.2 0.2 0.2

57 Nazca Ica 40.1 0.2 0.1

58 Pichanaqui Junín 40.0 0.2 0.1

59 Pimentel Lambayeque 39.9 0.2 0.1

60 Huamachuco La Libertad 39.4 0.2 0.1

TOTAL 19,536.0 100.0 79.8FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población 
ELABORACION: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I
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Cuadro N° 7
PERÚ: ESTRUCTURA SOCIOECONÓMICA DE PERSONAS SEGÚN DEPARTAMENTOS (URBANO + RURAL) 2017

DEPARTAMENTOS PERÚ PERSONAS
ESTRUCTURA SOCIOECONÓMICA APEIM (% HORIZONTAL)

AB C D E

MLS % % % %
Amazonas 425.0 2.8 10.6 18.9 67.7

Áncash 1,160.5 7.7 21.1 24.7 46.5

Apurímac 462.8 3.3 7.4 15.0 74.3

Arequipa 1,315.5 19.8 31.8 30.9 17.5

Ayacucho 703.6 3.4 8.0 17.4 71.2

Cajamarca 1,537.2 3.4 10.7 16.5 69.4

Cusco 1,331.8 8.7 12.9 20.3 58.1

Huancavelica 502.1 0.9 5.8 10.3 83.0

Huánuco 872.5 4.4 11.9 17.0 66.7

Ica 802.6 13.8 38.2 34.6 13.4

Junín 1,370.3 7.6 17.2 26.6 48.6

La Libertad 1,905.3 9.0 17.3 26.2 47.5

Lambayeque 1,280.8 10.5 23.8 30.7 35.0

Lima 11,181.7 24.8 41.1 24.8 9.3

Loreto 1,058.9 4.5 14.1 15.4 66.0

Madre De Dios 143.7 4.9 16.9 33.3 44.9

Moquegua 184.2 22.0 32.9 25.4 19.7

Pasco 308.5 2.8 16.0 31.4 49.8

Piura 1,873.0 6.8 19.4 28.0 45.8

Puno 1,442.9 6.4 12.1 17.1 64.4

San Martín 862.8 4.8 16.8 24.3 55.0

Tacna 350.1 16.2 31.7 34.2 17.9

Tumbes 243.4 7.9 22.8 37.2 32.1

Ucayali 506.9 4. 9 13.0 30.9 51.2

TOTAL PERÚ 31,826.1 13.6 25.8 24.2 36.4

FUENTE: APEIM - Estructura socioeconómica de personas según departamentos - 2016
APEIM: Asociación Peruana de Empresas de Investigación de Mercados
ELABORACIÓN: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I.

Los departamentos de Lima, Moquegua, Arequipa y Tacna son los que concentran el mayor % de NSE AB. En el último año Mo-
quegua y Tacna han incrementado su índice en 2 puntos respecto al 2016.
Por otro lado, el departamento de Huancavelica sigue teniendo el mayor índice de pobreza extrema (NSE E).
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Cuadro N° 8
LIMA METROPOLITANA: POBLACIÓN Y HOGARES SEGÚN DISTRITOS 2017 
(En miles) 

No. DISTRITO POBLACIÓN % HOGARES
1 San Juan de Lurigancho 1,121.3 11.0 275.9
2 San Martín de Porres 722.3 7.1 175.2
3 Ate 646.9 6.3 158.6
4 Comas 541.2 5.3 139.0
5 Villa El Salvador 475.5 4.7 115.7
6 Villa María del Triunfo 461.2 4.5 114.8
7 San Juan de Miraflores 416.0 4.1 107.4
8 Los Olivos 382.8 3.7 107.4
9 Puente Piedra 362.1 3.5 88.3

10 Santiago de Surco 357.6 3.5 107.8
11 Chorrillos 335.6 3.3 89.4
12 Carabayllo 310.1 3.0 75.2
13 Lima 282.8 2.8 92.5
14 Santa Anita 234.8 2.3 59.9
15 Lurigancho (Chosica) 224.9 2.2 56.0
16 Independencia 223.6 2.2 67.8
17 El Agustino 196.9 1.9 52.1
18 La Molina 178.2 1.7 48.0
19 La Victoria 177.7 1.7 56.4
20 Rímac 170.6 1.7 50.5
21 San Miguel 140.9 1.4 44.8
22 Pachacamac 132.8 1.3 32.4
23 San Borja 116.7 1.1 37.8
24 Surquillo 94.9 0.9 33.0
25 Lurín 87.4 0.9 21.5
26 Miraflores 85.8 0.8 33.7
27 Pueblo Libre 79.4 0.8 27.7
28 Breña 78.9 0.8 26.4
29 Jesús María 74.7 0.7 23.9
30 San Luis 59.6 0.6 19.5
31 Magdalena del Mar 56.9 0.6 19.0
32 San Isidro 56.8 0.6 23.2
33 Lince 52.4 0.5 18.9
34 Cieneguilla 48.4 0.5 11.8
35 Chaclacayo 44.9 0.4 13.2
36 Ancón 44.6 0.4 12.0
37 Barranco 31.2 0.3 10.9
38 Santa Rosa 19.3 0.2 4.7
39 Pucusana 17.5 0.2 4.3
40 Punta Negra 8.1 0.1 2.2
41 San Bartolo 7.9 0.1 2.2
42 Punta Hermosa 7.8 0.1 2.2
43 Santa María del Mar 1.6 0.0 0.4

Total Provincia De Lima 9,170.6 89.8 2,463.6
44 Callao 433.0 4.3 109.7
45 Ventanilla 360.0 3.6 92.0
46 Bellavista 79.4 0.8 21.8
47 La Perla 65.2 0.6 17.0
48 Mi Perú 53.3 0.5 13.6
49 Carmen de La Legua Reynoso 43.7 0.4 13.7
50 La Punta 4.1 0.0 1.3

Total Provincia del Callao 1,038.7 10.2 269.1
Total Lima Metropolitana 10,209.3 100.0 2732.7

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población
ELABORACIÓN: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I.
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Gráfico Nº 6

LIMA METROPOLITANA:  
LOS 20 DISTRITOS MÁS POBLADOS 

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población
ELABORACIÓN: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I.
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Lima  Metropolitana: 
Población Por Segmento de Edad 2017

Gráfico Nº 8

Lima Metropolitana:   
Personas Según  Nivel Socioeconómico 2017 

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población
ELABORACIÓN: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I.

FUENTE:  APEIM - Estructura socioeconómica 2016
 I.N.E.I. - Estructura poblacional
ELABORACIÓN: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I.

GRUPO DE EDAD

Cuadro N° 9
LIMA METROPOLITANA: HOGARES Y POBLACIÓN POR SEXO Y GRUPOS DE EDAD SEGÚN NIVEL SOCIOECONÓMICO 2017  
(En miles)     

NSE
HOGARES POBLACIÓN POBLACIÓN POR GRUPOS DE EDAD

Mls % Mls % 00 - 05 
años

06 - 12
años

13- 17
años

18- 24
años

25- 39
años

40- 55
años

56 - + 
años

 A/B 751.5 27.5 2,698.7 26.5 183.8 249.1 193.6 297.7 606.8 597.2 570.5

 C 1,106.8 40.5 4,334.7 42.4 352.5 455.1 355.8 552.8 1061.2 876.9 680.4

 D 664.0 24.3 2,430.2 23.8 287.0 294.6 221.0 370.6 645.8 400.5 210.7

 E 210.4 7.7 745.7 7.3 131.2 107.7 68.0 105.5 178.5 92.0 62.8

TOTAL LIMA  
METROPOLITANA 2,732.7 100.0 10,209.3 100.0 954.5 1,106.5 838.4 1,326.6 2,492.3 1,966.6 1,524.4
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Cuadro N° 10
LIMA METROPOLITANA: POBLACIÓN POR SEXO Y GRUPOS DE EDAD 2017 

GRUPOS DE EDAD
TOTAL HOMBRES MUJERES

Miles % Miles % Miles %
00 - 05 años 954.5 9.3 487.7 9.8 466.8 8.9

06 - 12 años 1,106.5 10.8 565.5 11.4 541.0 10.3

13 - 17 años 838.4 8.2 419.7 8.5 418.7 8.0

18 - 24 años 1,326.6 13.0 654.8 13.2 671.8 12.8

25 - 39 años 2,492.3 24.5 1,204.4 24.4 1,287.9 24.4

40 - 55 años 1,966.6 19.3 939.2 18.9 1,027.4 19.6

56 -   + años 1,524.4 14.9 685.7 13.8 838.7 16.0

TOTAL 10,209.3 100.0 4,957.0 100.0 5,252.3 100.0

FUENTE: I.N.E.I. - Estimaciones y proyecciones de población 
ELABORACION: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I

FUENTE: APEIM - Estructura socioeconómica 2016.
ELABORACIÓN: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I.

Cuadro N° 11
LIMA METROPOLITANA: PERSONAS POR ZONAS GEOGRÁFICAS SEGÚN NIVEL SOCIOECONÓMICO 2017

ZONAS
PERSONAS ESTRUCTURA SOCIOECONÓMICA APEIM (% HORIZONTAL)

Miles
% sobre 

Lima Metrop.
AB C D E

LIMA NORTE
Carabayllo, Comas, Independencia, Los Olivos, 
Puente Piedra, San Martín de Porres

2,542.1 24.9 22.0 48.6 24.4 5.0

LIMA CENTRO
Breña, La Victoria, Lima, Rímac, San Luis 769.6 7.5 22.1 57.0 16.9 4.0

LIMA MODERNA
Barranco, Jesús María, La Molina, Lince, 
Magdalena del Mar, Miraflores, Pueblo Libre,  
San Borja,  
San Isidro, San Miguel, Santiago de Surco, 
Surquillo

1,325.4 13.0 75.5 20.8 3.6 0.1

LIMA ESTE
Ate, Chaclacayo, Cieneguilla, El Agustino, Lurig-
ancho (Chosica), San Juan de Lurigancho, Santa 
Anita

2,518.1 24.7 18.0 43.4 29.9 8.7

LIMA SUR
Chorrillos, Lurín, Pachacamac, San Juan de Mira-
flores, Villa el Salvador, Villa María del Triunfo

1,908.6 18.7 14.7 40.8 31.7 12.8

CALLAO
Bellavista, Callao, Carmen de la Legua Reynoso, 
La Perla, La Punta, Mi Perú, Ventanilla

1,038.7 10.2 21.9 43.4 23.9 10.8

BALNEARIOS
Ancón, Pucusana, Punta Hermosa, Punta Negra, 
San Bartolo, Santa María del Mar, Santa Rosa

106.8 1.0 11.2 56.5 23.1 9.2

TOTAL LIMA METROPOLITANA 10,209.3 100.0 26.4 42.5 23.8 7.3
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FUENTE: APEIM - Estructura socioeconómica 2016.
ELABORACIÓN: DEPARTAMENTO DE ESTADISTICA - C.P.I.

Cuadro N° 12
LIMA METROPOLITANA:  PERSONAS POR ZONAS GEOGRÁFICAS APEIM SEGÚN NIVEL SOCIOECONÓMICO 2017

ZONAS
PERSONAS ESTRUCTURA SOCIOECONÓMICA APEIM (% HORIZONTAL)

Miles
% sobre 

Lima Metrop.
A B C D E

1 Puente Piedra, Comas, Carabayllo. 1,213.4 11.9 0.5 10.9 46.6 29.8 12.2

2 Independencia, Los Olivos,  
San Martín de Porras. 1,328.7 13.0 2.0 23.7 52.1 19.8 2.4

3 San Juan de Lurigancho. 1,121.3 11.0 0.0 19.1 44.2 26.7 10.0

4 Cercado, Rímac, Breña, La Victoria. 710.0 7.0 4.3 27.1 44.6 20.2 3.8

5 Ate, Chaclacayo, Lurigancho,  
Santa Anita, San Luis, El Agustino. 1,408.0 13.8 2.1 12.3 42.7 34.0 8.9

6 Jesús María, Lince, Pueblo Libre,  
Magdalena, San Miguel. 404.2 4.0 13.7 58.0 22.1 5.4 0.8

7 Miraflores, San Isidro, San Borja, Surco, 
La Molina. 795.0 7.8 35.9 43.3 14.9 4.5 1.4

8 Surquillo, Barranco, Chorrillos,  
San Juan de Miraflores. 877.7 8.6 3.9 26.6 44.6 20.5 4.4

9 Villa El Salvador, Villa María del Triunfo, 
Lurín, Pachacamac. 1,157.0 11.3 0.0 6.3 45.7 36.6 11.4

10 Callao, Bellavista, La Perla, La Punta, 
Carmen de la Legua, Ventanilla y Mi Perú 1,038.7 10.2 1.2 19.7 44.2 23.8 11.1

11 Cieneguilla y Balnearios 155.3 1.5 0.0 8.1 47.6 25.4 18.9

TOTAL LIMA METROPOLITANA 10,209.3 100.0 4.8 21.7 42.4 23.8 7.3
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